УИД: 23RS0040-01-2019-001579-87

К делу № 2-1787-18

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 08 июля 2019 года 

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Рукавишников Д.В., при секретаре Безугловой И.А., с участием представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ООО «Спецстроймонтаж», ИФНС России №2 по г Краснодар, УГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, Межрайонной ИФНС России № 4 по Астраханской области, ГУ УПФ РФ в Центральном внутригородском округе г. Краснодар, ГУ КРО ФСС РФ ТФ №2, МРЭО № ГИБДД ГУ МВД по Краснодарскому краю о снятии запрета на регистрационные действия. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с указанным исковым заявлением о снятии запрета на регистрационные действия.

В обоснование исковых требований указано, что 28 апреля 2017 года между истцом и ООО «Спецстроймонтаж» заключен договор купли-продажи транспортного средства - грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска. Указанное транспортное средство на момент заключения договора находилось в залоге у АО КБ «Кубанский торговый банк» Определением арбитражного суда Краснодарского края от 29.04.2015г. введено наблюдение в отношении ООО «Спецстроймонтаж», Временным управляющим утверждена ФИО4, Залогодержатель дал свое согласие на реализацию указанного транспортного средства, временный управляющий ФИО4 так же дала свое согласие на реализацию указанного транспортного средства. После уплаты денежных средств истцом получено свидетельство о регистрации уведомления об изменении залога движимого имущества от 19.05.2017г., в соответствии с которым отчуждаемое имущество снято с реестра залогового имущества. Кроме того, согласно условиям договора купли-продажи ответчик обязался снять любые ареста и ограничения на транспортное средство. В соответствии с пунктом 3.4. договора, право собственности покупателя на транспортное средство возникает с момента передачи транспортного средства. Акт приема-передачи транспортного средства подписан сторонами, истцом получен паспорт транспортного средства, в котором отсутствовали отметки о нахождении его в залоге либо под арестом. 

Также при заключении вышеуказанного договора Ответчиком был представлен оригинал ПТС на транспортное средство, в котором отсутствовали отметки о нахождении его в залоге и под арестом. Однако, после совершения сделки купли-продажи спорного имущества, перерегистрация транспортного средства произведена не была, в связи с принятием обеспечительных мер в виде запрета на регистрационные действия. Истец узнал, что обеспечительные меры были применены на основании ряда постановлений судебных приставов-исполнителей о наложении запрета на совершение регистрационных действий В рамках обеспечительных мер был установлен запрет на регистрационные действия в отношении следующего имущества ответчика - грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. Договор купли-продажи спорного автомобиля заключен сторонами 28.04.2017 года, то есть до принятия оспариваемых истцом постановлений о наложении запрета на проведение регистрационных действий в отношении указанного автомобиля. В связи с изложенным, истец просит суд отменить установленные судебными приставами-исполнителями запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства - грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***>.

В судебное заседание представитель истца поддержал исковые требования по изложенным в исковом заявлении доводам. Представил суду уточнения исковых требований, в котором дополнил указанный в просительной части искового заявления список оспариваемых постановлений судебных приставов-исполнителей. 

Представители ответчиков с судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом, об уважительности причин своей неявки суд не известили. 

Представители третьих лиц в судебное заседание не явились, об уважительности причин своей неявки суд не уведомили, извещены надлежащим образом. 

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

С учетом надлежащего извещения участников процесса суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителей ответчиков и представителей заинтересованных лиц. 

Изучив материалы дела, выслушав представителя истца, суд считает требования истца подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов гражданского дела, определением арбитражного суда Краснодарского края от 29.04.2015г. по делу № А32-7522/2015-27/313Б введено наблюдение в отношении ответчика ООО «Спецстроймонтаж». Временным управляющим утверждена ФИО4

28.04.2017 года между ФИО3.(далее – Истец) и ООО «Спецстроймонтаж» (далее – Ответчик) был заключен договор купли-продажи транспортного средства – грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***>. Вышеуказанное транспортное средство на момент заключения договора находилось в залоге у АО КБ «Кубанский торговый банк» на основании договора залога №8/з от 11 февраля 2013г.

Залогодержатель, АО КБ «Кубанский торговый банк», письмом от 03.04.2017г. № 56/1-5 дал свое согласие на реализацию грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. Так же, временный управляющий ФИО4 письмом от 06.04.2017г. № 07/205 дала свое согласие на реализацию указанного грузового самосвала.

Согласно договору купли-продажи транспортного средства от 28.04.2017г., стоимость транспортного средства определена на основании отчета № 211116.01-01-ДИ об оценке рыночной стоимости транспортных средств от 28.11.2016г. и составляет 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. Истец в оплату за приобретенное транспортное средство в соответствии с пунктом 2.2. договора перечислил денежные средства в размере 400 000 рублей на расчетный счет залогодержателя, АО КБ «Кубанский торговый банк», что подтверждается платежным поручением №2 от 03.05.2017г., и внес в кассу ООО «Спецстроймонтаж» денежную сумму в размере 100 000 рублей, что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру №18 от 10.05.2017г.

В соответствии с пунктом 1.3 договора купли-продажи транспортного средства, продавец (ответчик) обязуется снять любые аресты и ограничения на транспортное средство. В соответствии с пунктом 3.4. право собственности покупателя на транспортное средство возникает с момента передачи транспортного средства. Акт приема-передачи транспортного средства подписан сторонами, истцу передан ПТС, в котором отсутствуют отметки о нахождении транспортного средства в залоге или под арестом. Однако регистрация транспортного средства не произведена, в связи с наложенными на транспортное средство ограничениями. 

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 352 Гражданского кодекса Российской Федерации, одним из новых оснований для прекращения залога является возмездное приобретение заложенного имущества добросовестным приобретателем - лицом, которое не знало, и не должно было знать, что имущество является предметом залога. Этот случай является исключением из общего правила о сохранении залога при переходе прав на заложенное имущество (п. 1 ст. 353 ГК РФ). 

Следовательно, о добросовестности приобретателя могут свидетельствовать, помимо прочего, следующие обстоятельства:

- предоставление приобретателю оригинального документа о праве продавца на реализуемое имущество (например, ПТС). Если предоставлен дубликат (что, как правило, указывает на наличие залога), то данное обстоятельство может свидетельствовать о неосмотрительности покупателя;

- отсутствие на заложенном имуществе в момент его передачи приобретателю знака, указывающего на залог. Если подобные знаки имелись, то приобретатель не может признаваться добросовестным.

Исходя из общих начал и смысла гражданского законодательства (аналогия права) и требований добросовестности, разумности и справедливости (пункт 2 статьи 6 ГК РФ), не может быть обращено взыскание на заложенное движимое имущество, возмездное приобретенное у залогодателя лицом, которое не знало и не должно было знать о том, что приобретаемое им имущество является предметом залога. При этом, необходимо оценивать обстоятельства приобретения заложенного имущества, исходя из которых покупатель, должен был предположить, что он приобретает имущество, находящееся в залоге. В частности, необходимо установить, был ли вручен приобретателю первоначальный экземпляр документа, свидетельствующего о праве продавца на продаваемое имущество (например, паспорт транспортного средства), либо его дубликат; имелись ли на заложенном имуществе в момент его передачи приобретателю знаки о залоге.

Как следует из пп. 2 п. 1 ст. 352 ГК РФ, и других положений гражданского законодательства о добросовестности следует, что поведение приобретателя заложенного имущества может быть оценено как добросовестное лишь с одной стороны: знал он или нет, а также мог знать или нет о том, что приобретает имущество, обремененное залогом. Добросовестным может считаться приобретение, соединенное с отсутствием у приобретателя как достоверных сведений о не легитимности сделки по отчуждению имущества (не знал), так и оснований сомневаться в ее легитимности, очевидных для всякого нормального участника гражданского оборота исходя из общих представлений о требуемых от него заботливости и осмотрительности и с учетом обстоятельств, в которых совершается сделка (не мог знать). При этом добросовестность нового собственника может быть установлена из обстоятельств приобретения заложенного имущества, исходя из которых покупатель должен был предположить, что он приобретает имущество, находящееся в залоге.

В силу п. 1 ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Существенные условия договора купли-продажи в соответствии со ст. 432 ГК РФ в отношении движимого имущества установлены ст. 454 ГК РФ. Порядок его исполнения регламентирован статьями 456, 458, 484-489 ГК РФ.

Представленный истцом договор купли-продажи автомобиля от 28.04.2017 года соответствует названным правовым нормам, он исполнен сторонами, указанный договор купли-продажи никем не оспорен, недействительным не признан.

Следовательно, в настоящий момент истец является законным собственником грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска.

При этом, на указанное транспортного средство установлен запрет регистрационных действий следующими постановлениями судебных приставов-исполнителей:

- Постановлением от 15.05.2017 года 127008439/2339 судебного пристава-исполнителя ОСП Западного внутригородского округа города Краснодара ФИО5, ИП: 11454/17/23039-ИП от 24.04.2017 о взыскании исполнительского сбора;

- Постановлением от 15.09.2017 года 141219738/2339 судебного пристава-исполнителя ОСП Западного внутригородского округа города Краснодара ФИО5, ИП: 11454/17/23039-ИП от 24.04.2017 о взыскании исполнительского сбора;

- Постановлением от 18.09.2017 года 794503373/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО6, ИП: 140705/17/23088-ИП от 11.05.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 18.09.2017 года 794505265/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО6, ИП: 130057/17/23088-ИП от 27.04.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445874/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19112/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445875/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19111/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445876/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19108/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445873/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19293/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445872/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19309/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445871/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19311/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445870/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19327/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445877/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 18827/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921446077/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397508/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921446078/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397502/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445694/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 33096/18/23088-ИП от 19.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921446078/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397502/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 27.04.2018 года 921445869/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19373/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 28.05.2018 года 942138903/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 169386/18/23088-ИП от 17.05.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 28.05.2018 года 942138455/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 169638/18/23088-ИП от 17.05.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

- Постановлением от 30.05.2018 года 110424621/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 29612/18/23042-ИП от 19.04.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

- Постановлением от 14.06.2018 года 111614491/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 40993/18/23042-ИП от 13.06.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

- Постановлением от 08.08.2018 года 111614491/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 40993/18/23042-ИП от 13.06.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

- Постановлением от 08.08.2018 года 115989866/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 47275/18/23042-ИП от 06.07.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

- Постановлением от 26.08.2018 года 117502745/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 15312/17/23042-ИП от 21.03.2017 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 27.08.2018 года 117509832/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 6550/16/23042-ИП от 09.02.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 11.09.2018 года 20217534/2361 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению особых исполнительных производств ФИО10, ИП: 15240/18/23061-ИП от 16.05.2016 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 11.09.2018 года 118984844/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО11, ИП: 63937/18/23042-ИП от 10.09.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 05.10.2018 года 121042406/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 69331/18/23042-ИП от 05.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 22.10.2018 года 122783111/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО13, ИП: 20954/18/23042-ИП от 30.03.2018 о взыскании госпошлины;

- Постановлением от 31.10.2018 года 123383386/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 74081/18/23042-ИП от 25.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 31.10.2018 года 123383422/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 74080/18/23042-ИП от 25.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 29.10.2018 года 123280732/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 74026/18/23042-ИП от 26.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483437/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 58024/16/23042-ИП от 21.09.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483444/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 18490/16/23042-ИП от 29.03.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483443/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 27999/16/23042-ИП от 26.04.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483441/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 42447/16/23042-ИП от 05.07.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУКРО ФСС РФ ТФ №2 г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483438/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 58028/16/23042-ИП от 26.09.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483445/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 18489/16/23042-ИП от 29.03.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124483229/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 47794/18/23042-ИП от 09.07.2018 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУКРО ФСС РФ ТФ №2 г. Краснодар;

- Постановлением от 15.11.2018 года 124482358/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 74026/18/23042-ИП от 26.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области.

- Постановлением от 26.12.2018 года 127777835/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 84473/18/23042-ИП от 21.12.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 26.12.2018 года 127760905/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 84474/18/23042-ИП от 21.12.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области.

- Постановлением от 24.01.2019 года 129854276/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 2042/19/23042-ИП от 22.01.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 31.01.2019 года 130650848/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 3257/19/23042-ИП от 31.01.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 05.02.2019 года 122819546/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:4183/19/30015-ИП от 04.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области;

- Постановлением от 15.02.2019 года 132068693/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 10966/19/23042-ИП от 14.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС России №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 18.02.2019 года 132296250/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 10966/19/23042-ИП от 14.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС России №2 по г. Краснодару;

- Постановлением от 20.02.2019 года 123977000/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:5732/19/30015-ИП от 13.02.2019 о взыскании страховых взносов;

- Постановлением от 20.02.2019 года 123976999/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:5733/19/30015-ИП от 15.02.2019 о взыскании страховых взносов.

- Постановлением от 03.04.2019 года 136853333/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 37616/16/23042-ИП от 09.12.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУ УПФ РФ в Центральном внутригородском округе г. Краснодара;

- Постановлением от 03.04.2019 года 136846647/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 121778/15/23042-ИП от 13.10.2015 о взыскании государственной пошлины;

- Постановлением от 03.04.2019 года 136840489/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 82395/15/23042-ИП от 19.01.2015 о взыскании задолженности;

- Постановлением от 15.04.2019 года 1127921020/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 20938/19/23088-ИП от 21.01.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

- Постановлением от 23.05.2019 года 1154409224/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 103872/19/23088-ИП от 13.02.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

- Постановлением от 23.05.2019 года 1154409082/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 104128/19/23088-ИП от 13.02.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

- Постановлением от 23.05.2019 года 142173105/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО17, ИП: 49178/19/23042-ИП от 22.05.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области.

При этом, договор купли-продажи спорного автомобиля заключен сторонами 28.04.2017 года, то есть до принятия судебными приставами-исполнителями постановлений о наложении запрета на проведение регистрационных действий в отношении указанного автомобиля.

Кроме того, определением арбитражного суда Краснодарского края от 29.04.2015г. по делу № А32-7522/2015-27/313Б введено наблюдение в отношении ответчика, ООО «Спецстроймонтаж». 

Частью 1 статьи 63 Федерального закона от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ установлено, что с даты вынесения арбитражным судом определения о введении наблюдения наступают следующие последствия, в том числе приостанавливается исполнение исполнительных документов по имущественным взысканиям, в том числе снимаются аресты на имущество должника и иные ограничения в части распоряжения имуществом должника. Основанием для приостановления исполнительных документов является определение арбитражного суда о введении наблюдения. Заложенное имущество реализуется в порядке, предусмотренном пунктами 4, 5, 8-19 статьи 110, пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ, с согласия залогового кредитора независимо от того, предъявлял он свои требования в рамках дела о банкротстве или нет.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда РФ, изложенной в Определении от 28 мая 2013 года № 759-О, часть 1 статьи 46 Конституции РФ, гарантируя каждому право на судебную защиту его прав и свобод, непосредственно не устанавливает какой-либо определенный порядок реализации данного права и не предполагает возможность для гражданина по собственному усмотрению выбирать способ и процедуру судебного оспаривания. В соответствии со статьей 71 (пункт «о») Конституции РФ они определяются федеральными законами.

К числу таких законов относится ГПК РФ, который в части 2 статьи 442 ГПК РФ предусматривает, что заявленный лицами, не принимавшими участия в деле, спор, связанный с принадлежностью имущества, на которое обращено взыскание, рассматривается судом по правилам искового производства. Иски об освобождении имущества от ареста (исключении из описи) предъявляются к должнику и взыскателю.

Согласно разъяснения, содержащимся в пункте 1 Постановления Пленума ВС РФ от 17 ноября 2015 года № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнения исполнительного производства», судебная защита прав, свобод и законных интересов граждан и организаций при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц осуществляется в порядке искового производства по нормам ГПК РФ и АПК РФ, административного производства - по нормам КАС РФ и производства по делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений, - по нормам АПК РФ с учетом распределения компетенции между судами.

Исковой порядок установлен для рассмотрения требований об освобождении имущества от ареста (исключении из описи в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества; об отмене установленного судебным приставом-исполнителем запрета на распоряжение имуществом, в том числе запрета совершение регистрационных действий в отношении имущества (для лиц, не участвующих в исполнительном производстве); о возврате реализованного имущества; об обращении взыскания на заложенное имущество и других (например, в том числе часть 2 статьи 442 ГПК РФ).

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", споры об освобождении имущества от ареста рассматриваются в соответствии с подведомственностью дел по правилам искового производства независимо от того, наложен арест в порядке обеспечения иска или в порядке обращения взыскания на имущество должника во исполнение исполнительных документов. Ответчиками по таким искам являются: должник, у которого произведен арест имущества, и те лица, в интересах которых наложен арест на имущество. Судебный пристав-исполнитель привлекается к участию в таких делах в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Оценив представленные в материалы дела доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд исходит из того, что истец представил надлежащие доказательства собственности на спорное транспортное средство, автомобиль находится в его владении, имеющиеся запреты на совершение регистрационных действий нарушают права истца как собственника.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ООО «Спецстроймонтаж», ИФНС России №2 по г Краснодар, УГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, Межрайонной ИФНС России № 4 по Астраханской области, ГУ УПФ РФ в Центральном внутригородском округе г. Краснодар, ГУ КРО ФСС РФ ТФ №2, МРЭО № ГИБДД ГУ МВД по Краснодарскому краю о снятии запрета на регистрационные действия - удовлетворить.

Отменить установленные судебными приставами-исполнителями запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортного средства - грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, установленные на основании:

Постановления от 15.05.2017 года 127008439/2339 судебного пристава-исполнителя ОСП Западного внутригородского округа города Краснодара ФИО5, ИП: 11454/17/23039-ИП от 24.04.2017 о взыскании исполнительского сбора;

Постановления от 15.09.2017 года 141219738/2339 судебного пристава-исполнителя ОСП Западного внутригородского округа города Краснодара ФИО5, ИП: 11454/17/23039-ИП от 24.04.2017 о взыскании исполнительского сбора;

Постановления от 18.09.2017 года 794503373/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО6, ИП: 140705/17/23088-ИП от 11.05.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 18.09.2017 года 794505265/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО6, ИП: 130057/17/23088-ИП от 27.04.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445874/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19112/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445875/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19111/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445876/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19108/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445873/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19293/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445872/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19309/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445871/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19311/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445870/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19327/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445877/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 18827/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921446077/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397508/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921446078/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397502/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445694/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 33096/18/23088-ИП от 19.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921446078/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 397502/17/23088-ИП от 05.12.2017 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 27.04.2018 года 921445869/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 19373/18/23088-ИП от 10.01.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 28.05.2018 года 942138903/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 169386/18/23088-ИП от 17.05.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 28.05.2018 года 942138455/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО7, ИП: 169638/18/23088-ИП от 17.05.2018 о взыскании штрафа ГИБДД, исполнительского сбора;

Постановления от 30.05.2018 года 110424621/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 29612/18/23042-ИП от 19.04.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

Постановления от 14.06.2018 года 111614491/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 40993/18/23042-ИП от 13.06.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

Постановления от 08.08.2018 года 111614491/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 40993/18/23042-ИП от 13.06.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

Постановления от 08.08.2018 года 115989866/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 47275/18/23042-ИП от 06.07.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару, исполнительского сбора;

Постановления от 26.08.2018 года 117502745/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 15312/17/23042-ИП от 21.03.2017 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 27.08.2018 года 117509832/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 6550/16/23042-ИП от 09.02.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 11.09.2018 года 20217534/2361 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению особых исполнительных производств ФИО10, ИП: 15240/18/23061-ИП от 16.05.2016 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

Постановления от 11.09.2018 года 118984844/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО11, ИП: 63937/18/23042-ИП от 10.09.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

Постановления от 05.10.2018 года 121042406/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 69331/18/23042-ИП от 05.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

Постановления от 22.10.2018 года 122783111/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО13, ИП: 20954/18/23042-ИП от 30.03.2018 о взыскании госпошлины;

Постановления от 31.10.2018 года 123383386/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 74081/18/23042-ИП от 25.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

Постановления от 31.10.2018 года 123383422/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 74080/18/23042-ИП от 25.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

Постановления от 29.10.2018 года 123280732/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 74026/18/23042-ИП от 26.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

Постановления от 15.11.2018 года 124483437/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 58024/16/23042-ИП от 21.09.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483444/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 18490/16/23042-ИП от 29.03.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483443/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 27999/16/23042-ИП от 26.04.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483441/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 42447/16/23042-ИП от 05.07.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУКРО ФСС РФ ТФ №2 г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483438/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 58028/16/23042-ИП от 26.09.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483445/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 18489/16/23042-ИП от 29.03.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта УПФР в Центральном внутригородском округе г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124483229/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 47794/18/23042-ИП от 09.07.2018 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУКРО ФСС РФ ТФ №2 г. Краснодар;

Постановления от 15.11.2018 года 124482358/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 74026/18/23042-ИП от 26.10.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области.

Постановления от 26.12.2018 года 127777835/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 84473/18/23042-ИП от 21.12.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области;

Постановления от 26.12.2018 года 127760905/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 84474/18/23042-ИП от 21.12.2018 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС №4 по Астраханской области.

Постановления от 24.01.2019 года 129854276/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 2042/19/23042-ИП от 22.01.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области;

Постановления от 31.01.2019 года 130650848/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО8, ИП: 3257/19/23042-ИП от 31.01.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС №2 по г. Краснодару;

Постановления от 05.02.2019 года 122819546/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:4183/19/30015-ИП от 04.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области;

Постановления от 15.02.2019 года 132068693/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 10966/19/23042-ИП от 14.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС России №2 по г. Краснодару;

Постановления от 18.02.2019 года 132296250/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО12, ИП: 10966/19/23042-ИП от 14.02.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта ИФНС России №2 по г. Краснодару;

Постановления от 20.02.2019 года 123977000/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:5732/19/30015-ИП от 13.02.2019 о взыскании страховых взносов;

Постановления от 20.02.2019 года 123976999/3015 судебного пристава-исполнителя Харабалинского РОСП по Астраханской области ФИО15, ИП:5733/19/30015-ИП от 15.02.2019 о взыскании страховых взносов.

Постановления от 03.04.2019 года 136853333/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО14, ИП: 37616/16/23042-ИП от 09.12.2016 о взыскании страховых взносов на основании акта ГУ УПФ РФ в Центральном внутригородском округе г. Краснодара;

Постановления от 03.04.2019 года 136846647/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 121778/15/23042-ИП от 13.10.2015 о взыскании государственной пошлины;

Постановления от 03.04.2019 года 136840489/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО9, ИП: 82395/15/23042-ИП от 19.01.2015 о взыскании задолженности;

Постановления от 15.04.2019 года 1127921020/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 20938/19/23088-ИП от 21.01.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

Постановления от 23.05.2019 года 1154409224/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 103872/19/23088-ИП от 13.02.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

Постановления от 23.05.2019 года 1154409082/2388 судебного пристава-исполнителя МРО по исполнению штрафов специально уполномоченных органов ФИО16 ИП: 104128/19/23088-ИП от 13.02.2019 о взыскании штрафов и исполнительского сбора;

Постановления от 23.05.2019 года 142173105/2342 судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО17, ИП: 49178/19/23042-ИП от 22.05.2019 о взыскании налогов и сборов на основании акта межрайонной ИФНС России №4 по Астраханской области.

Обязать МРЭО №3 ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю (г. Новороссийск) произвести государственную регистрацию транспортного средства - грузового самосвала марки MAN TGA 33.350 6*4 BB-WW, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 

<

***> в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано через Приморский районный суд г. Новороссийска в Краснодарский краевой суд в течение месяца с момента вынесения в окончательной форме. 

Судья Д.В. Рукавишников

Решение в окончательной форме изготовлено 12 июля 2019 года